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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po poranění kolenního kloubu

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta

s poraněním kolenního kloubu, navržení a sledování průběhu terapie, shrnutí

teoretických poznatků o dané diagnóze, zejména o instabilitě kolenního

kloubu.

Metody: Tato bakalářská práce vznikla jako rešerše s případovou studií během

odborné praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny, která

probíhala od 4.1.2016 do 29.1.2016. Práce se skládá z obecné a speciální

části. Obecná část se zabývá teoretickými poznatky z oblasti anatomie,

kineziologie a biomechaniky kolenního kloubu, poraněním kolenního kloubu

a možností řešení a fyzioterapeutických postupů. Druhá část popisuje

kazuistiku pacienta po poranění kolenního kloubu s instabilitou, průběh

terapií a jejich efekt.

Klíčová slova: kolenní kloub, instabilita, rehabilitace

Abstract

Title: Case report of physiotherapeutic care of a patient with diagnosis status

afte knee joint injuries.

Objectives: The aim of this work is processing of the case study of a patient with

diagnosis status after knee joint injuries, designing therapy and monitoring

its process, a summary of theoretical konwledge of given diagnosis,

especially about the instability of the knee joint.

Methods: This work was created as a research with case study during continuous

professional practice in Institut klinické a experimentální léčby held from

4. 1. 2016 to 29. 1. 2016. The work consist of general and special part. The

general part deals with theoretical knowledge of anatomy, kinesiology and

biomechanics of the knee joint, injuries and the possibilities of physiotherapy

procedures. The second part describes case study of a patient after knee joint

injuries with instability, the process of suggested therapy and evaluation of its

effect.

Keywords: knee joint, instability, rehabilitation
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ÚVOD

Hlavním cílem, této bakalářské práce, je zpracování kazuistiky pacienta po poranění

kolenního kloubu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, první je část obecná

a druhá je část speciální.

Obecná část bakalářské práce je teoretická. Pojednává se zde o možných poraněních

kolenního kloubu, zejména instability. V rámci této diagnósy popisuji anatomii,

biomechaniku, poranění kolenního kloubu, operační léčbu a následnou rehabilitaci.

Část speciální je část praktická. V této speciální části najdeme kazuistiku pacienta,

která vznikla na základě souvislé odborné praxe. Kazuistika pacienta zahrnuje

vstupní i výstupní kineziologický rozbor, krátkodobý i dlouhodobý terapeutický

plán, návrh terapie a podrobně popsané jednotlivé terapeutické jednotky, které jsem

s pacientem prováděla v průběhu souvislé praxe. V závěru nalezneme zhodnocení

efektu terapie. Při vyšetřeních a terapiích se používaly pouze metody a techniky,

které odpovídají znalostem studenta 3. ročníku bakalářského studia na UK FTVS
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2. OBECNÁ ČÁST

2. 1 Anatomie kolenního kloubu

Obr. č. 1 – Anatomie kolenního kloubu (Dostupné z : http://corewalking.com/wp-

content/uploads/2011/11/knee-patella.jpg)

Kolenní kloub, articulatio genus, je kloub složený, ve kterém se stýká tibie, femur

a patela. Na jeho stavbě se podílejí menisky, vazy, svaly a kloubní pouzdro. Vazy

a kloubní plochy se podílejí na kinematice kloubu a zajišťují jeho pasivní stabilitu.

Menisky vyrovnávají inkongruenci styčných ploch, snižují tření a tlumí nárazy. Svaly

zajišťují aktivní stabilizaci a aktivní pohyb (Čihák, 2011).

2. 1. 1 Kosti kolenního kloubu

Kloub kolenní se skládá z femuru, kosti stehenní, která je největší v lidském těle. Má

čtyři hlavní části caput femoris, collum femoris, corpus femoris a condyli femoris.

Caput femoris je hlavice kosti stehenní, její průměr je asi 4,5cm. Jamka, která se

nachází na vrcholu caputu, se nazývá fovea capitis femoris a upínají se na ní

http://corewalking.com/wp-content/uploads/2011/11/knee-patella.jpg
http://corewalking.com/wp-content/uploads/2011/11/knee-patella.jpg

12

nitrokloubní vazy. Collum femoris neboli krček kosti stehenní svírá spolu s tělem kosti

stehenní úhel 125°, tento úhel se nazývá kolodiafysární úhel. Další část, kterou na

femuru rozeznáváme, je samotné tělo, corpus femoris. Na proximální části najdeme dva

hrboly trochanter major a trochanter minor, na vnitřní ploše trochanteru major se

nachází prohloubenina fossa trochanterica, do které se upínají musculii gemelii

a musculus obturatorius externus a internus. Oba trochantery spojuje linea

intertrochanterica, vpředu a vzadu je spojuje crista intertrochanterica, na které najdeme

úpon svalu musculus quadratus femoris. Na trochanteru major najdeme úpon svalu

musculus gluteus medius, musculus gluteus minimus a musculus piriformis, na

trochanter minor se upíná musculus iliopsoas. Dále na těle femuru nacházíme

tuberositas glutea, drsnatinu pod trochanterem major, kde se upíná musculus gluteus

maximus. Linea pectinea se nachází pod trochanterem minor a upíná se zde musculus

pectineus. Linea aspera je tvořena dvěma liniemi- labium mediale a labium laterale,

vyúsťují ve facies poplitea. Na distálním konci femuru najdeme dva hrboly-

epicondylus medialis a epicondylus lateralis. Na mediálním epikondylu se upíná hlava

musculu gastrocnemiu a musculus adduktor magnus a na laterálním epikondylu

najdeme úpon laterální hlavu musculu gastrocnemiu. Na koncích femuru se nachází

mediální a laterální kondyly femuru, vzadu jsou oddělené fossou intercondylaris

a v přední části jsou oddělené facies patellaris (Čihák, 2011; Blackburn, Craig, 1980).

Patella neboli čéška se nachází v úponové části musculu quadricepsu femoris. Je

sesamskou kostí, přední částí komunikuje se šlachou quadricepsu femoris a zadní

plochou komunikuje s facies patellaris femuru.

Tibie a fibula jsou kosti bérce, fibula se nachází mediálně a není nosnou kostí, její

funkce je především jako úponová část svalů. Tibia je složena ze tří částí, na proximální

části najdeme mediální a laterální kondyl a komunikují s kondyly femuru, tělo tibiae je

diafyzální částí a jeho tvar je trojboký a třetí částí je distální část tibiae. Mezi oběma

kondyly je eminentia intercondylaris, před kterou se nachází area intercondylaris

anterior a za ní area intercondylaris posteriori, na tyto arey se upínají zkřížené vazy.

Plocha, která spojuje tibii s hlavičkou fibuly, se jmenuje facies articularis fibularis. Na

mediální kondyl se upíná postranní vaz kolenní a části musculu semimembranosu

a musculu semitendinosu, na laterálním kondylu můžeme najít úpon musculu tensor

fasciae latae. Mezi kondyly na ventrální straně nacházíme tuberosritas tibiae, kde se

upíná musculus quadratus femoris. Na tělu tibiae rozlišujeme přední hranu, margo
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anterior a margo interosseus, která se nachází laterálně a margo medialis, neboli vnitřní

hranu. Distální část je zakončená vnitřním kotníkem, malleoulus medialis, za ním

v sulcu malleolaris se nachází průběh šlach. Místo, kde se stýká tibiae s hlezenní kostí

se nazývá facies articualris inferior (Čihák, 2011; Blackburn, Craig, 1980).

2. 1. 2 Kloubní pouzdro

Pouzdro je tvořeno dvojí vazivovou synoviální membránou. Synovie pokrývá vnitřní

plochu kloubu a je tvořena buňkami, které vyživují kolenní kloub. Další funkcí

synoviální tekutiny je snižovat tření kloubních ploch, kterou způsobuje kyselina

hyaluronová a zpevňovat chrupavčitou část (Kačinetzová, 2003, Kapandji, 1991).

2. 1. 3 Chrupavka

Styčné plochy jsou pokryty kloubní chrupavkou, která má za úkol zamezit

mechanickému poškození kostí. Chrupavka je složena z chondrocytů, které produkují

kolagen a mezibuněčnou hmotu. Je pokryta obalem, který je tvořen vazivem neboli

perichondriem, které je na rozdíl od samotné chrupavky dobře nervově i cévně

zásobeno. Její důležitou vlastností je pružnost, díky které zmírňuje mechanické nárazy

a účinek závisí na její tloušťce a obsahu vody. Při zatížení nebo pohybu se voda

vytlačuje ven a naopak při snížení tlaku voda postupuje zpět. Při neúměrném zatěžování


[…]


Tab. č. 20 - zhodnocení antropometrie

Goniometrie PDK

Aktivně 5.1.2016 28.1.2016

Kyčelní kloub S 5-0-110 S 5-0-120

F 35-0-20 F 35-0-20

R 25-0-20 R 30-0-25

Kolenní kloub S 0-0-110 S 0-0-115

Tab. č. 21- zhodnocení goniometrie na PDK aktivně

Pasivně 5.1.2016 28.1.2016

Kyčelní kloub S 10-0-115 S 10-0-125

F 40-0-25 F 40-0-25

R 30-025 R 35-0-30

Kolenní kloub S 0-0-115 S 0-0-120

Tab. č. 22- zhodnocení goniometrie na PDK pasivně
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Funkční svalový test dle Jandy

PDK 5.1.2016 28.1.2016

Kyčelní kloub- flexe 5- 5

Kyčelní kloub- abdukce 5- 5

Kolenní kloub- flexe 3 4-

Kolenní kloub- extenze 4 4-

Tab. č. 23- zhodnocení svalového testu dle Jandy

Zkrácené svaly dle Jandy

5.1.2016 28.1.2016

Hamstringy LDK/PDK 2/2 1/1

M. rectus femoris

LDK/PDK

2/2 1/1

M.quadratus lumborum 0/1 0/0

Tab. č. 24 - zhodnocení zkrácených svalů dle Jandy

Vyšetření kloubní vůle dle Jandy

5.1.2016 28.1.2016

Patella – všemi směry Omezeno na LDK i PDK Bez omezení na LDK i

PDK

Talokrurární kloub Omezeno na LDK Bez omezení na LDK

Os cuboideum Omezeno na PDK plantárně Bez omezení na PDK

On naviculare Omezeno na PDK plantárně Bez omezení na PDK

Tab. č. 25 - zhodnocení kloubní vůle dle Jandy

4. Závěr

Po srovnání výsledků vstupního a výstupního kineziologického rozboru a pocitů

pacientky můžeme říct, že terapie byla úspěšná. Docílili jsme pocitu jistoty

a stabilnějšího kolenního kloubu při běžných denních činnostech, pacientka je nyní

schopna ujít i delší vzdálenosti bez pomocí francouzských holí a nečiní jí problém

chůze ze schodů a do schodů. Terapie byla úspěšná hlavně díky motivaci pacientky

vrátit se do běžného života bez francouzských holí a díky zodpovědné autoterapii.
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V rámci souvislé odborné praxe jsem měla možnost vést terapeutickou jednotku,

sestavit rehabilitační plán, pozorovat vývoj terapie, vše pod dohledem supervizora Bc.

Roberta Charváta. Mohla jsem si vyzkoušet různé modifikace senzomotorické stimulace

v praxi a vidět její účinky po dobu absolvování souvislé praxe. Dalším přínosem pro mě

byl individuální přístup supervizora během praxe, kdy jsem měla možnost vidět prác i

v ambulanci i na lůžkovém oddělení. Dále jsem měla možnost seznámit se i s jinými

diagnózami na pracovišti a rozšířit si tak poznatky, zejména o fyzioterapii po

transplantaci jater, ledvin nebo plic. Během psaní této bakalářské práce jsem si utřídila

poznatky, které jsem získala během studia a také načerpala nové díky studování

literatury o dané diagnóze. Veškeré zdroje použité v této bakalářské práce jsem

odcitovala dle citační normy ISO 690 z roku 2011.
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Příloha č. 2

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na………………….……………………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem …………………

Cílem této bakalářské práce

je…..............................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla

poučení..................................Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta:

..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce.........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ................................. Podpis: .............................
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Příloha č. 5
