POSUDEK VEDOUcíHO BAKALáRSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu 61
* literárních pramenů (cizojazyčných) 34 (17)
* tabulky, grafy, přílohy 3 obrázky, 25 tabulek, 4 přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
<i>Cíl práce je splněn.</i>
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
<i>Práce sama o sobě vyžaduje spolupráci týmu a dohled supervizora. Studentka při zpracovávání práce využívala supervize fyzioterapeuta pracoviště i svých konzultací.</i>
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
<i>V práci postrádám obrazovou dokumentaci pacienta</i>
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Studentka prokázala schopnost samostatné práce, je schopna pracovat s pacientem a být součástí odborného týmu. Prokazuje schopnost samostatně pracujícího fyzioterapeuta. K práci nemám dotazy.

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 15.4.2016

_____ podpis